ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC ĐẠO

Số:      /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Đạo, ngày      tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch diệt chuột năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND huyện về

triển khai chiến dịch diệt chuột năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 24/12/2024 của UBND xã về

sản xuất lúa, mầu vụ Xuân năm 2025;

Để chủ động ngăn chặn tác hại của chuột gây ra đối với sản xuất nông

nghiệp năm 2025 ngay từ đầu vụ, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai chiến

dịch diệt chuột diện rộng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Diệt chuột đồng loạt, tập trung làm nhiều giai đoạn trong vụ và thực hiện

quyết liệt ở giai đoạn đổ ải đối với vụ Xuân và thời kỳ sau cấy đối với vụ Mùa

trên quy mô toàn xã nhằm ngăn chặn tác hại do chuột gây ra đối với sản xuất và

đời sống ngay từ đầu vụ.

2. Yêu cầu

Các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực

để diệt chuột bằng nhiều biện pháp trên phạm vi toàn xã thành “chiến dịch diệt

chuột diện rộng năm 2025”.

Diệt trừ chuột phải đúng kỹ thuật, đảm bảo đúng tiến độ và thời gian, an

toàn cho người, vật nuôi và bảo vệ môi trường; ngăn chặn sự gây hại của chuột

gây ra đối với sản xuất nông nghiệp tới mức thấp nhất ngay từ đầu các vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy mô chiến dịch

Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt

trên quy mô rộng ở tất cả các thôn và tới từng hộ nông dân.

Tổ chức diệt chuột toàn bộ diện tích đất nông nghiệp (bao gồm: ruộng lúa,

rau màu, vườn cây ăn quả, trang trại, bờ mương, bờ máng, bờ vùng, bờ thửa, gò,

đống, ven đường đi lại, gần khu công nghiệp,...) bằng mọi biện pháp, đúng kỹ

thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và vật nuôi.

2. Thời gian và nội dung thực hiện

2.1. Đối với vụ Xuân

- Từ tháng 01/2025 đến hết tháng 3/2025: Đẩy mạnh thông tin, tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nắm được chủ

trương của huyện, xã, các biện pháp, giải pháp diệt trừ chuột có hiệu quả.

2

- Từ ngày 10 - 19/01/2025: Tổ chức Hội nghị phát động chiến dịch diệt

chuột trên phạm vi toàn xã.

- Từ ngày 20 - 25/01/2025: Hoàn thiện thủ tục và triển khai cấp thuốc cho

các thôn.

- Từ ngày 26/01/2025 – 31/3/2025: Triển khai 02 đợt diệt chuột.

Đợt 1: Từ ngày 26/01 - 31/01/2025: Ngay sau khi đổ ải ngập đất ngoài

đồng ruộng (theo thực tế của từng thôn), đặt 80% lượng bả Antimice 3DP trên

vùng trồng rau màu, cây ăn quả, trang trại, bờ mương, bờ máng, bờ vùng, bờ

thửa, ven khu công nghiệp…

Đợt 2:  Từ ngày 01/3 - 31/3/2025: Tiến hành đặt 20% lượng bả Antimice

3DP còn lại ngay sau khi cấy đến khi lúa đẻ nhánh - đứng cái, nơi mật độ chuột

còn cao sau khi đặt bả lần 1 cần kết hợp với biện pháp đặt bẫy bán nguyệt.

Trong giai đoạn này những nơi vẫn còn diện tích chuột phá hại, mà đã sử dụng

hết thuốc cấp hỗ trợ nông dân phải tự mua thuốc và các dụng cụ đánh bắt chuột

khác để sử dụng nhằm bảo vệ sản xuất.

+ Từ ngày 01/5 - 15/5/2025: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chiến

dịch diệt chuột và cấp kinh phí hỗ trợ cho các thôn vụ Xuân năm 2025.

2.2. Đối với vụ mùa

+ Từ ngày 10/7 - 14/7/2025: Tổ chức nhận, cấp thuốc Antimice 3DP cho

các thôn trong xã.

+ Từ ngày 15/7 - 15/8/2025: Triển khai 02 đợt diệt chuột.

Đợt 1: Từ ngày 15/7 - 25/7/2025: Ngay sau khi hoàn thành gieo cấy (theo

thực tế của từng thôn), tổ chức diệt chuột đợt 1: đặt 80% lượng bả Antimice

3DP.

Đợt 2: Từ ngày 05/8 - 15/8/2025: Tiến hành đặt 20% lượng bả Antimice

3DP thời kỳ lúa đẻ nhánh rộ, nơi mật độ chuột còn cao sau khi đặt bả lần 1 cần

kết hợp với biện pháp đặt bẫy.

+ Từ ngày 01/10 - 10/10/2025: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chiến

dịch diệt chuột và cấp kinh phí hỗ trợ cho các thôn vụ Mùa 2025.

3. Lượng thuốc, lượng thóc và ngày công

- Lượng thuốc sử dụng: Trên cây lúa 0,08kg thuốc/1ha; trên cây trồng

khác 0,1kg thuốc/1ha.

- 1,0 kg thuốc Antimice 3DP sử dụng 20kg thóc khô tương đương 35-

50kg thóc ngâm đến khi nứt nanh (như ngâm mộng mạ) hoặc thóc luộc nứt vỏ.

- 1,0 kg thuốc Antimice 3DP cần 2 công rải mồi bả, đặt bả, vệ sinh môi

trường…

4. Cơ chế hỗ trợ

4.1. Vụ xuân

3

- Nguồn tỉnh: Hỗ trợ thuốc Antimice 3DP và một phần kinh phí.

- Nguồn huyện:

Hỗ trợ tiền công rải mồi bả, đặt bả, thu gom vệ sinh môi trường cho các xã.

   - Nguồn xã: Chi kinh phí mua thóc làm mồi bả và hỗ trợ thêm công làm

mồi bả, rải bả và thu gom vệ sinh môi trường cho các thôn.

4.2. Vụ mùa

- Nguồn huyện:

Hỗ trợ tiền thuốc Antimice 3DP, tiền công rải mồi bả, đặt bả, thu gom

vệ sinh môi trường.

- Nguồn xã: Chi kinh phí mua thóc làm mồi bả và hỗ trợ thêm công làm

mồi bả, rải bả và thu gom vệ sinh môi trường cho các thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Uỷ ban nhân dân xã

- Thành lập Ban chỉ đạo và tổ kỹ thuật diệt chuột năm 2025.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo và tổ kỹ thuật diệt

chuột năm 2025.

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch diệt chuột diện rộng năm 2025.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo và tổ kỹ thuật diệt chuột năm 2025, bộ phận

chuyên môn, các thôn trong toàn xã tổ chức thực hiện tốt chiến dịch diệt chuột

diện rộng năm 2025.

2. Công chức Địa chính XD-NN-MT phụ trách nông nghiệp xã

- Phối hợp với Trạm BVTV, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện triển khai kế hoạch diệt chuột diện rộng năm 2025.

- Tổ chức  nhận và cấp thuốc diệt chuột cho các thôn.

- Hướng dẫn các thôn sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ công tác diệt chuột

đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Phối hợp với Trạm BVTV, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn hướng dẫn kỹ thuật diệt chuột cho các thôn.

- Tham mưu UBND xã tổ chức Hội nghị triển khai và Hội nghị tổng kết

chiến dịch.

2. Đài truyền thanh xã

- Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực

thực hiện chiến dịch diệt chuột diện rộng năm 2025 đúng kế hoạch để đạt kết

quả tốt nhất.

- Kịp thời phản ánh những điển hình trong công tác diệt chuột để nhân

ra diện rộng.

4

3. Các thôn trong toàn xã.

- Tổ chức nhận thuốc và triển khai kế hoạch diệt chuột diện rộng năm 2025.

- Thành lập tổ, đội làm mồi, đặt bả và thu gom vệ sinh.

- Bố trí đủ nhân lực, phương tiện, tổ chức làm mồi bả, rải bả, thu gom vệ

sinh môi trường theo đúng hướng dẫn, quy trình kỹ thuật và kế hoạch đề ra đảm

bảo an toàn, hiệu quả.

- Quản lý chặt chẽ việc chăn thả gia súc, gia cầm của các hộ chăn nuôi,

nghiêm cấm việc chăn thả tự do trong thời gian đặt bả, và khi chưa thu gom, vệ

sinh hết bả thừa.

- Thu gom tất cả các vỏ bao bì (vỏ hộp, vỏ gói thuốc) sau khi sử

dụng để kiểm tra, nghiệm thu kết quả và tiêu hủy theo quy định nhằm giảm

thiểu ảnh hưởng đến môi trường và đảm bảo sử dụng đúng lượng thuốc

được cấp phát theo quy định.

            Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các

thôn kịp thời báo cáo UBND xã (qua bộ phận Địa chính NN-XD-MT xã - đồng

chí Khiên) để điều chỉnh bổ sung./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để báo cáo);

- Phòng NN&PTNT (để báo cáo);

- BTV Đảng ủy – TT HĐND;

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND xã;

- Đài truyền thanh xã (để thông báo);

- HTX SXDV Lạc Đạo (để thực hiện);

- Lãnh đạo các thôn trong xã (để thực hiện);

- Lưu: ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Huân

		2025-01-14T08:05:33+0700

		2025-01-14T15:38:05+0700

		2025-01-14T15:38:05+0700

		2025-01-14T15:38:05+0700